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Публичный отчет МОУ «СОШ № 3» г. Абакана Республики Хакасия  
за 2010-2011 учебный год.
Публичный доклад МОУ «СОШ  № 3» г. Абакана  является аналитическим отчетом о деятельности школы за 2010-2011  учебный год.

Общие сведения об общеобразовательном учреждении

1.1. Полное наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с уставом 

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа   №3» 

Дата открытия 1937 г

1.2.   Адрес   655017 Республика Хакасия г. Абакан, улица Ленина, д.48

1.3.  Телефон   (3902)34-36-67

1.4.   Директор школы    Штыгашева  Нина  Ивановна 

1.5.   Заместители директора по УВР  Апосова Светлана Валерьевна, Логинова Марина   Николаевна,  заместитель директора по ВР Кайдаракова  Светлана Анатольевна

1.6.   Электронная почта  school_19_002@mail.ru
1.7.   Школьный сайт http://abak-school3.narod.ru/
1.8. Регистрация   Свидетельство о государственной регистрации юридического   лица МФНС №1 по Республике Хакасия  серия 19 № 0161147 от 28.07.1999 года 

1.9. Лицензия  № 945 от 17 мая 2011, серия  19 А   0000237, 

        срок действия лицензии – бессрочно
1.10. Свидетельство о государственной аккредитации: регистрационный № 1080

серия 19АА № 000248 от 31.01.2011 года

1.11. ИНН    1901044206
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Образовательные  программы, реализуемые  в  МОУ «СОШ №3»
1.Тип образовательных  программ:

общеобразовательная,  дополнительные

2. Уровень реализуемых образовательных  программ 

-дошкольное образование;

-начальное  общее образование;

-основное общее образование;

 среднее полное (общее) образование

3.  Формы освоения образовательных   программ:  очная
4. Реализация  дополнительных  образовательных  программ

	№ п/п
	Направленность дополнительных образовательных программ
	Наименование дополнительной образовательной программы


	Форма реализации дополнительной образовательной программы
	Материально-техническая оснащенность дополнительной образовательной программы
	Контингент обучающихся воспитанников

(1-4, 5-9, 10-11- классы, др.)

	1
	Физкультурно-спортивная
	Баскетбол

Волейбол
	секция
	100%

100%
	5-9 классы, 10 класс



	2
	Культурологическая
	Хакасский язык


	кружковая
	100%
	1-4 классы, 5 класс



	3
	Художественно-эстетическая
	Многоцветье лоскутков

(шитье)
	кружковая 
	100%
	5- 8 классы

	4
	Эколого-биологическая
	Юный эколог
	кружковая
	100%
	6-7

	Итого:  5 дополнительных образовательных программ
	


Сведения о режиме  работы  общеобразовательного   учреждения:

1.  Продолжительность учебного года  – 33 недели(1 классы), 34 недели  (2-10 классы)

2.  Продолжительность каникул  –

      2-10 классы -17 недель, 1классы-18 недель

3.    Количество смен в школе:

-1 смена -1а,б,4а,б,5а,б,7а,б,8а,б,9а,б,10 классы
-2 смена – 2а,б,3а,б,6а,б.

4. Организационно-педагогические условия 

	Продолжительность учебной  недели
	Продолжитель-

ность уроков
	Расписание звонков

	
	
	I смена
	II смена

	I ступень
	1 класс
	5дней
	35минут
	1.8.00-8.45
	1.14.00-14.45

	
	2-4 классы
	6 дней
	45минут
	2.8.55-9.40
	2.15.05-15-50

	II ступень
	6 дней
	45минут
	3.10.00-10.45
	3.16.00-16-45

	
	
	
	4.11.05-11.50
	4.16.55-17.40

	III ступень
	6 дней
	45минут
	5.12.10-12.55
	5.17.50-18.35

	
	
	
	6.13.05 -13.50
	6.18.45-19.30


МОУ «СОШ  № 3» создает необходимые условия для обеспечения доступности и открытости образовательной среды. Она расположена в центре города  и соединена транспортными средствами со всеми районами города. 
В школе имеется библиотека, спортивный  и тренажерные залы, оборудованный  современными компьютерами кабинет информатики с доступом в интернет, оборудован и функционирует современный медицинский кабинет. Школьная столовая рассчитана на 120 посадочных мест. В 2010 году произведен капитальный ремонт столовой  и  замена технологического оборудования по программе «Школьное питание».
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Школа гарантирует бесплатность образования, равный доступ всех детей микрорайона и  города к образовательным услугам, создает условия для поддержки и развития одаренных детей, обеспечивает психолого-педагогическую помощь семье, социальную поддержку детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей. Важный показатель благоприятной образовательной среды в школе – отсутствие учащихся, отчисленных до получения основного общего образования  и своевременность получения образования.
Общественно-государственное управление осуществляется на принципах демократичности, открытости, приоритета общечеловеческих ценностей, на основе сочетания принципов единоначалия и самоуправления. Порядок выборов органов управления и их компетенции определены Уставом школы и локальными актами.
Деятельность ОУ осуществляется с учетом ориентации на конкретный социальный заказ родителей. В социальном заказе родители делают акцент на обеспечение подготовки детей для поступления в ВУЗы, становление и развитие личности.
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В 2010 г школе было  открыто  19  классов, в том числе на начальной ступени образования (1-4 кл.) – 8  классов, на основной ступени образования (5-9 кл.) – 10 классов, на старшей ступени  (10 кл.) – 1 класс.

Динамика численности обучающихся  по ступеням обучения

	
	2007-2008
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011

	
	Количество

классов-комплектов
	Всего обучающихся
	Количество

классов-комплектов
	Всего

обучающихся
	Количество

классов-комплектов
	Всего

обучающихся
	Количество

классов-комплектов
	Всего

обучающихся

	1 – 4 кл.
	8
	193
	8
	187
	8
	188
	8
	190

	5 – 9 кл.
	10
	240
	9
	244
	10
	264
	10
	250

	10   кл.
	3
	61
	2
	48
	1
	16
	1
	30

	
	21
	494
	19
	479
	19
	470
	19
	470
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Учебный план школы  сформирован с учетом преемственности между  дошкольным – начальным - общим – средним (полным) образованием.  Он  определяет состав учебных предметов базового компонента, распределение времени между базовым  и школьным  компонентами, максимальный объём аудиторной  учебной нагрузки обучающихся.
      Учебный план составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их здоровья.

Учебный план школы направлен на решение следующих задач:

·         обеспечение базового образования для каждого школьника;

·         интегративное изучение отдельных дисциплин;

·         осуществление индивидуального подхода к учащимся, создание адаптивной образовательной среды;

·         содействие развитию творческих способностей учащихся.

С целью обеспечения равных стартовых возможностей для последующего обучения в начальной школе в школе в 2010-2011 учебном году  осуществлялась  предшкольная подготовка детей.   Предшкольное  образование  подразумевает знакомство детей с будущим учителем, со школой и ее жизнью, обеспечивает легкое вхождение в учебные программы, по которым предстоит учиться ребенку, адаптирует детей к школьной жизни. 
В соответствии с федеральным базисным учебным планом учебный план МОУ «СОШ  № 3 »  для 1—4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования.  Реализуются УМК «Перспективная школа»,  3-4 классы УМК «Школа – XXI века» под редакцией Н.Ф. Виноградовой. Новый учебный план предусматривает обязательное изучение иностранного (английского, немецкого) языка со 2 класса.

Учебные планы для 5—9 классов в соответствии с федеральным базисным учебным планом ориентированы на 5-летний нормативный срок освоения об​разовательных программ основного общего образования.  Учебный план для третьей ступени обучения   ориентирован на 2-летний срок освоения образовательных программ среднего (полного) общего  образования. Реализуется учебный план физико-математического профиля. 
Необходимым условием создания образовательного пространства основной школы является внедрение предпрофильной подготовки учащихся.  Учащиеся 8А, 8Б и 9Б в течение года посещали  межшкольный учебный комбинат, где им  были предложены курсы по выбору

«Слагаемые выбора профессии. Профессиональные пробы»:                             

· Педагог;

· Предприниматель, менеджер, маркетолог;

· Экскурсовод, музейный работник, историк;

· Повар, официант, технолог;

· Медицинская сестра, фельдшер, фармацевт;

· Продавец-консультант, кассир-контролер, товаровед;

· Токарь-универсал, сверловщик, слесарь-ремонтник;

· Секретарь-машинистка, секретарь-делопроизводитель;

· Электромонтажник, электромонтер, электрослесарь;

· Автомеханик, слесарь по техническому обслуживанию автомобилей, автоэлектрик;

· Портной, модельер-конструктор, закройщик;

· Газосварщик, электросварщик, сварщик на полуавтоматах;

· Эксперт-криминалист, адвокат, следователь.
Выбору направления предпрофильной подготовки предшествует работа психолога по выявлению интересов и склонностей учащихся к различным направлениям деятельности, рейтинга предпочтительности учебных предметов, изучение образовательных запросов родителей и возможностей школы (родительские собрания, ярмарки профессий, презентации элективных курсов, анкетирование). 
Школа имеет опыт работы с другими образовательными учреждениями города. Для реализации запросов обучающихся  и с целью дальнейшего выбора профессии  проводятся экскурсии в учебные заведения начального и высшего профессионального образования: Хакасский государственный университет, Хакасский технический университет,  сельско-хозяйственный колледж, политехнический колледж, ПУ-2, ПУ-3, ПУ-5, ПУ-6. 

Для учащихся, нуждающихся в длительном лечении, на основании медицинских справок было организовано надомное  обучение.

Успеваемость обучающихся 2-11 классов по итогам года 2010-2011  года – 98%, из них на «5» и  «4» завершили учебный год – 36 % .
Сравнительная характеристика качества знаний по классам 2010-2011 учебный год
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Похвальными грамотами  «За отличные и хорошие  успехи в учении»  награждены 158  учащихся 2-11  классов.
В 2011 году аттестаты об основном общем образовании получили 56 выпускников.
Распределение выпускников 9 классов МОУ СОШ № 3 

	Год
	Всего выпускников
	10 класс своей школы
	10 класс другой  школы
	ВСОШ
	Сузы
	Целевое 
	Платно 
	ПУ
	Целевое 
	Платно 
	Другие учебные заведения
	Н/У, Н/Р,
	Работает, не учится
	Работа с учебой
	Осуждены 
	Армия 
	Другое 

	2007-

2008
	45
	20
	1
	0
	12
	0
	0
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2008-

2009
	25
	0
	12
	0
	10
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

выезд

	2009-

2010
	61
	24
	2
	2
	23
	0
	5
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2010-2011
	56
	24
	1
	0
	19
	0
	
	12
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Распределение выпускников 11 класса МОУ СОШ № 3 

	год
	всего
	получили аттестат
	медаль
	справка
	ВУЗы
	ССУЗы

	ПУ
	  работа
	не   определились
	другое

	
	
	
	
	
	всего
	платно
	всего
	платно
	всего
	платно
	
	
	

	2006-

2007
	45
	45
	0
	0
	25
	8
	6
	2
	5
	0
	6
	0
	3

	2007-2008
	33
	33
	0
	0
	21
	3
	7
	0
	0
	0
	3
	0
	3

	2008-2009
	27
	25
	3
	2
	13
	2
	5
	0
	5
	0
	2
	2
	1

армия

	2009-2010
	16
	16
	0
	0
	10
	3
	4
	1
	1
	0
	1
	0
	0


Более 50% выпускников 11 классов продолжают обучение в ВУЗах, из них 43% обучаются на бюджетной основе.
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Четвертый  год девятиклассники участвуют в апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации. В 2011  г. обязательные экзамены в новой форме по алгебре и русскому языку сдавали 40 выпускников основной школы.
 Результаты государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 9-х  классов 
	9 А, Б классы
	ГИА (в новой форме)
	количество

обучающихся, сдававших экзамен
	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	
	алгебра
	38
	3
	14
	14
	7
	

	
	русский язык
	40
	8
	18
	14
	0
	

	
	физика
	12
	3
	9
	0
	0
	

	
	история
	2
	0
	1
	1
	0
	

	
	биология
	17
	0
	9
	8
	0
	

	
	обществознание
	17
	0
	11
	6
	0
	

	
	химия
	15
	1
	9
	5
	0
	

	
	география
	2
	0
	1
	1
	0
	

	
	традиционно:
	
	
	
	
	
	

	
	русский язык 
	16
	0
	0
	16
	0
	

	
	математика
	18
	0
	0
	18
	0
	

	
	литература
	1
	1
	0
	0
	0
	

	
	английский язык
	1
	0
	1
	0
	0
	

	
	физическая культура
	9
	3
	2
	4
	0
	

	
	биология
	12
	0
	0
	12
	0
	

	
	физика
	2
	0
	0
	2
	0
	

	
	география
	5
	0
	0
	5
	0
	

	
	химия
	2
	0
	0
	2
	0
	

	
	обществознание
	17
	0
	0
	17
	0
	


Образовательное учреждение  укомплектовано педагогическими кадрами. 
99  % педагогов имеют высшее образование.
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2 педагога школы имеют звание «Заслуженный учитель Российской Федерации», 

7 учителей  имеют звание «Почётный работник  народного образования» и два учителя – «Отличник народного образования».
Педагоги школы своевременно проходят курсы повышения квалификации при ХРИПКиПРО.   

 
С целью повышения методического и профессионального мастерства учителя школы участвовали в работе городских, республиканских  научно-методических семинаров. Так, учителя школы: Тугарина В.С.-учитель технологии, Псарева Н.П., Перекрещенко А.В., Линсцер М.В., Закорецкая Н.М. - учителя русского языка и литературы проводили мастер-классы для учителей города на базе МОУ «СОШ № 3».   Педагоги школы делились накопленным опытом работы на августовской конференции работников образования, участвовали в 6 всероссийской видеоконференции «Современный учитель: критерии мастерства», принимали участие в  конференции «Философская база и педагогические стратегии современного воспитания». 
Показателем успешности ОУ являются результаты участия школьников в городских олимпиадах, творческих конкурсах. 
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Победители и призеры различных  интеллектуальных конкурсов и олимпиад

	ФИ ученика, класс
	Название конкурса, олимпиады
	результат

	Кислицина Надежда, 

7 класс
	Городская предметная олимпиада по русскому языку 7 класс
	2 место

	Полещук Михаил
9 класс
	Городская предметная олимпиада по русскому языку 9 класс
	1 место

	Новиков Даниил

7 класс
	Городская предметная олимпиада по физике 7 класс
	3 место

	Лесков Руслан
9 класс
	Городская предметная олимпиада по ОБЖ 9 класс
	3 место

	Дрягин Глеб

10 класс
	Городская предметная олимпиада по английскому языку 10 класс

Республиканская предметная олимпиада по английскому языку
	3 место

2 место

	Пятилетова Елена

10 класс
	Городская предметная олимпиада по физической культуре 10 класс

Республиканская предметная олимпиада по физической культуре 10 класс
	3 место

2 место

	Айдарбек Бак-Доолот

10 класс
	Городское НОУ

Катановские чтения

Кызласовские чтения
	призер призер призер

	Дрягин Глеб

10 класс
	Городское НОУ

Катановские чтения

Кызласовские чтения
	призер призер призер

	Полещук Михаил

9 класс
	Городское НОУ

Катановские чтения

Кызласовские чтения
	призер призер призер

	Пермин Николай

10 класс
	Городское НОУ

Катановские чтения

Кызласовские чтения
	призер призер призер

	Ивченко Анастасия

7 класс
	номинация «Физика»


	лауреат

	Ефремова Виктория

5 класс
	Всероссийский заочный конкурс «Познание и творчество»
Английский язык, «Остров загадок» уровень В

	участие

	Пантелеева Мария

5 класс
	Всероссийский заочный конкурс «Познание и творчество»
Английский язык, «Остров загадок» уровень В

	участие

	Чичинина Ирина,  6класс
	Всероссийский заочный конкурс «Познание и творчество» номинация «Родное слово»


	2 место

	Еременко Дарья, 

9 Акласс
	Всероссийский заочный конкурс «Познание и творчество» номинация «Физика»


	лауреат
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В  школе  формируется развивающая творческая среда, способствующая духовному, нравственному росту учащихся. Успешно функционирует воспитательная система. Активно действует детское объединение «Миллениумцы». Дети принимают участие в конкурсах и праздниках детских содружеств. Военно-патриотическое объединение «Защитники отечества» создаёт все условия для воспитания детей гражданами РФ, патриотами своего Отечества. Воспитанники  успешны в играх «Зарница», «Победа»,  ежегодно    участвуют в Вахте памяти, проходя  парадным строем у Вечного огня. 
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В школе осуществляется психологическая поддержка детей. Психолог школы в системе проводит различные диагностические исследования:

- по определению уровня адаптации учащихся 1-х и 5-х, 10-х классов; 
- по сформированности познавательных процессов, мотивационной сферы;

- индивидуальные диагностики. 
Результаты обсуждаются на педагогических советах, используются при проведении родительских собраний, индивидуальных консультаций для детей и родителей.
Два раза в год в школе проходят Дни здоровья. Для учащихся проводятся различные игры и соревнования.  
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     В летний период школа является центром организации отдыха, оздоровления   и   занятости   детей в микрорайоне.   В   пришкольном   оздоровительном   лагере успешно реализуется программы, направленная   на  развитие творческих и интеллектуальных способностей ребёнка, укрепление его физического и психического здоровья. В этом году пришкольный лагерь посещали 200 учащихся.
     В работу школы активно вовлекаются сотрудники правоохранительных органов
ГИБДД,   КДН, органов   МЧС   и  органов   здравоохранения.   Работники  привлекаются к проведению работы по  профилактике безнадзорности и правонарушений среди подростков школы,  антинаркотической   пропаганде, формированию общественного образа   жизни.  В   школе   работает      инспектор   по   делам несовершеннолетних ОВД города, функционирует кабинет школьного инспектора.
Анкетирование обучающихся и их родителей позволяет определить требования  к
образовательным услугам школы: 
· к содержанию образования:
- качественно  -  новое   содержание   образования,   предоставляющее   возможность становления свободной,   креативной,  успешной личности, адаптированной к новым условиям жизни и требованиям современного рынка труда.

· к результатам образования:
- возможность получения качественного основного общего  и  среднего  (полного) образования;
-формирование    у    обучающихся    гражданской    ответственности    и    правового самосознания,    духовности    и    культуры,    инициативности,    самостоятельности, толерантности, способности к успешной социализации в обществе;
- сохранение духовного и физического здоровья детей.
· к работающим педагогам:
- создание комфортных психолого-педагогических условий для успешной учебной деятельности, общения и творческой самореализации.
За прошедший учебный год осуществлялось плановое финансирование ОУ по различным статьям. Дотации на питание получают 210  учащихся из малообеспеченных семей. 
Планомерно финансирует школу администрация города для осуществления ремонтных работ. В летний период 2011 г. были проведены плановые работы по текущему ремонту помещений школы. Значительные средства из местного городского бюджета вложены в ремонт столовой и замену технологического оборудования. При  подготовке ОУ к началу нового учебного года оборудован гардероб на 200 мест (92 тыс. рублей), установлена подводка холодной и горячей воды в кабинеты начальных классов (86 тыс.рублей), произведена установка узлов учёта тепла ( 94 тыс. рублей), планируется  оборудование пандуса и замена отопления в спортивном зале. 
Директор МОУ  «СОШ № 3»   [image: image21.jpg]//&éuz/
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